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I. ÚVOD

1. Vymezení práce
Evropská unie bývá často označována jako útvar sui generis, který nespadá do žádné

z tradičně užívaných kategorií státních svazků. Není klasickou mezinárodní organizací, ani

federací či konfederací. Mluví se o zcela novém fenoménu.1 Jak konstatoval ESD již ve

svých raných rozsudcích, na rozdíl od běžných mezinárodních smluv, zakládací smlouvy

vytvořily vlastní právní řád,2 nový právní řád mezinárodního práva, v jehož prospěch státy,

byť jen v přesně vymezených oblastech, omezily svá suverénní práva, a jehož subjekty

nejsou jen členské státy, ale i jejich příslušníci.3

Základní linií evropského integračního procesu byla a stále je integrace ekonomická, která

vygenerovala jednotný vnitřní trh, coby prostor volného pohybu zboží, osob, služeb a

kapitálu.4 Prostor těchto „čtyř svobod“ ovšem na sebe postupně navazoval další a další

politiky, které bývají často prezentovány jako jeho nutná a potřebná doprovodná opatření.

Jedním z nejdůležitějších příkladů je spolupráce ve věcech vnitra a justice, nově označovaná

jako „prostor svobody, bezpečnosti a spravedlnosti“ (PSBS).

Realizace volného pohybu osob spojená ve vrcholné fázi s odbouráním hraničních kontrol

v rámci schengenského systému s sebou nese bezpečnostní rizika, jako je rozvoj

mezinárodního organizovaného zločinu či terorismu, stejně tak příležitost pro pachatele

trestných činů vyhýbat se spravedlnosti útěkem přes otevřené hranice do jiných členských

států. Na tyto důsledky svobody pohybu je třeba reagovat společnými opatřeními.5

Rozvinutí čtyř svobod jako celku má pak za následek, že EU představuje stále hustší síť

přeshraničních ekonomických i osobních vztahů. Tyto vztahy, včetně případných sporů

z nich vzešlých, je třeba zasadit do určitého společného právního rámce a systému soudní

ochrany.0 Jak výstižně konstatuje několik programových dokumentů, občané členských států

EU by si nemohli cenit výhod volného pohybu osob a tato svoboda by ztratila mnoho ze

1 Laquièze, A.; Paynot, A.: L ’Union Européenne tend-elle à devenir un État?, Sorbonně Nouvelle, Paříž [2004], str. 3
Fiala, P.; Pitrová, M.: Evropská unie, CDK, Bmo [2003], str. 375
2 Rozsudek ESD č. 6/64, „Flaminio Costa“, [15.7.1964], bod 8
3 Rozsudek ESD č. 26/62, „Van Gend en Loos“, [5.2.1963], bod 10
4 Fiala, P.; Pitrová, M.: cit. dílo, str. 375 || Habermas, J.: Pourquoi l’Europe a-t-elle besoin d ’un cadre constitutionnel?,
Г20011. http://revel.unice.fr/urmis/document.html?id=10
5 Pikna, B.: EU jako prostor svobody, bezpečnosti a práva, [13.7.2001],
http://www.europeum.org/disp article.php?aid=410
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svého smyslu, pokud by nemohla být využívána v prostředí bezpečnosti a s plným zázemím

justice.6

Všechny tyto výzvy byly stimulem rozvoje spolupráce na poli dnešního „prostoru svobody,

bezpečnosti a spravedlnosti“.

Jak napovídá název práce, který byl zvolen v odkazu na tento nový, poněkud pompézně

znějící titul, jejím tématem je poslední z triády pojmů v tomto titulu obsažených -

spravedlnost.0 Hned v samém úvodu je třeba říci, že tohoto pojmu,0 který má velmi mnoho

významů7 a který jako takový odedávna patří к velkým tématům právního i filosofického
v 8 V Smyšlení, budeme používat toliko v jednom jeho významu, a to ve smyslu justice, tj.

soudnictví. Pod „prostor spravedlnosti“ totiž zahrnujeme oblast v evropském právu tradičně

označovanou jako justiční spolupráce. Ne nadarmo se tak o něm v češtině často mluví také

jako o „justičním prostoru“, což je v našem jazyce po stránce sémantické mnohem přesnější

označení. (Tím nechci tvrdit, že by spravedlnost ve smyslu justice bylo možno oddělovat

od spravedlnosti jako hodnoty v právně filosofickém významu, pokud jde o vlastní fungování

justice.)

Fungování justice coby jádrové oblasti státní svrchovanosti9 bylo tradičně spojeno

s rozměrem státu. V rámci Evropy dochází к pozoruhodnému omezení této svrchovanosti

tím, že se státy podřídily jurisdikci Evropského soudu pro lidská práva. V rámci Evropské

unie pak dochází к omezení ještě mnohem výraznějšímu, když jednak národní soudy jsou

de facto podřízeny Evropskému soudnímu dvoru (ESD) v otázkách interpretace

komunitámího práva skrze institut předběžné otázky, a jednak zejména poté, kdy v 90. letech

byly důležité kompetence v této oblasti přeneseny na úroveň Společenství, které je začalo

intenzivně využívat. Dochází tak к tomu, co F. Bublán komentoval slovy0: „Vztah mezi

suverenitou jednotlivých národních států a kompetencemi Evropské unie se dostal do nové

fáze, a to - jak je zřejmé - ve velmi vnitropoliticky citlivých otázkách.“10

Předmětem zájmu této práce je civilní část „prostoru spravedlnosti“, kam spadá, jak

uvidíme, justiční spolupráce v civilních věcech (JSCV). Toto odvětví je vzhledem ke své

dynamičnosti a svým specifikám dlouhodobě vděčným tématem ke studiu a zdrojem četných

6 Akční plán Rady a Komise o tom, jak nejlépe implementovat ustanovení Amsterodamské smlouvy o prostoru svobody,
bezpečnosti a spravedlnosti, Úř. věstník С 019, 23. 1. 1999 (dále Vídeňský akční plán), bod 9
7 Boguszak, J.; Čapek, J.; Gerloch, A.: Teorie práva, 2. vyd., ASPI, Praha [2004], str. 277
8 Veverka, V.; Boguszak, J.; Čapek, J.: Základy teorie práva a právnífilozofie, Codex, Praha [ 1996], str. 302-304
9 Špicar, P.: Vývoj, institucionální rámec a instrumenty III. pilíře Evropské unie, Justiční akademie ČR, Praha [2005], str. 9
10 Bublán, F.: Svoboda, spravedlnost a bezpečnost v EU, in: Auspicia 2/2005, str. 18-19
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otázek pro právníky i politology, na které nemusí vždy existovat jednoznačné odpovědi.

Připomeňme například skutečnost, že v oblasti JSCV se pravomoc Společenství vyvíjela

v několika fázích - od (i) neformální mezivládní spolupráce mimo struktury Evropských

společenství, přes (ii) institucionalizovanou mezivládní spolupráci v třetím maastrichtském

pilíři, po (iii) komunitarizaci, v jejímž rámci bylo v přechodném období uplatňováno

jednomyslné rozhodování, aby se posléze přešlo na (iv) systém rozhodování, ve kterém se ve

všech oblastech kromě rodinného práva používá spolurozhodovací procedura dle čl. 251

Smlouvy ES, která mimo jiné znamená hlasování kvalifikovanou většinou v Radě. S ohledem

na tento stupňovitý vývoj je jistě zajímavým problémem z hlediska politologického reálný

dopad změn institucionálního začlenění a rozhodovacích procedur.

Záměrem této práce není prosté podrobné zmapování jednotlivých dílčích aktivit

Společenství na poli JSCV, coby jedné z jeho oblastí činnosti, jakkoli vzhledem

к dynamickému rozvoji v této oblasti by i takový aktualizovaný přehled mohl mít svůj

význam. Taková deskriptiva by mohla uvíznout v právně technických detailech, přičemž by

pro pověstné stromy nemusel být vidět les. Ambice této práce jsou v jistém smyslu

obsáhlejší, z jiného pohledu naopak skromnější.

(1) Předně se budu snažit podat souborný obraz justiční spolupráce v civilních věcech

coby jednoho funkčního celku, přičemž půjde zejména o to:

(a) najít její opodstatnění a význam v širokém komplexu PSBS a v celé

evropské integraci,

(b) identifikovat a analyzovat její systémové vlastnosti,

(c) identifikovat a analyzovat nejnovější vývojové trendy v oblasti JSCV, tak

jak se projevují v nových právních předpisech, resp. v nových návrzích

Komise.

(2) S dynamičností odvětví, resp. méně zaobaleně řečeno, se záplavou nových

legislativních aktů již přijatých či teprve navrhovaných, souvisí další dílčí otázka této práce.

Je známo, že Evropská komise i ESD mají tendenci vykládat pravomoci Společenství dosti

extenzivním způsobem. V této práci se budu snažit analyzovat, do jaké míry je při expanzi


[…]


docházet к takovým excesům, jako je přijímat pod touto hlavičkou sociální vymoženosti.

Vždy by měl být prokázán alespoň určitý konkrétní význam pro vnitřní trh.

Ad 4) V souvislosti s naším vstupem do Unie dochází к velkým změnám v českém

mezinárodním právu soukromém. Mluví se o největším zlomu od přijetí zákona

o mezinárodním právu soukromém a procesním v roce 1963. Že nejde vždy jen o změny

znamenající pokrok, jsme si ukázali na příkladu uznávání a výkonu cizích rozsudků. Toto

uznání a výkon je nyní paradoxně složitější ve vztahu к ostatním členským státům, kdy se

uplatní komunitámí úprava, než ve vztahu ke třetím státům, kdy se (v případě absence

smluvní úpravy) uplatní obecná úprava této problematiky obsažená v zákoně

o mezinárodním právu soukromém a procesním.

Česká republika se musí vypořádavat celkem vzato se stejnými problémy jako ostatní

členské státy. Naše obecná úprava mezinárodního práva procesního je vůči ostatním

členským státům EU vyřazena z aplikace ve prospěch unifikované evropské úpravy a zůstává

tak omezena na případy vztahů s třetími zeměmi. Naše kolizní normy v oblasti smluvních

závazků v působnosti Římské úmluvy z roku 1980 jsou pak vyřazeny z užívání zcela.

Dopsáno v Praze dne 26. prosince 2006
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RÉSUMÉ (ABSTRACT)
1. Judicial cooperation in civil matters is an important area of the European integration

that reflects the necessity to provide cross-border private law relations within the EU with
legal certainty and judicial protection. This cooperation solves in an efficient way problems
that would otherwise result from the differences between the private law systems of the
individual Member States and from the independence and territorial limitation of their
judicial systems. Its solution consists in the unification and harmonization in the field of the
international private law. This method enables to these difficulties to be solved without the
necessity o f a deeper interference with the private law systems of the Member States.

Currently the area covers an essential part o f the subject o f the international private law,
namely all its key areas - international jurisdiction, recognition and enforcement o f foreign
judicial decisions, determination of applicable law and legal aid among the courts
throughout the Union. A bigger uncovered space is left in the field of applicable law, but
there already exist new projects. Altogether, this area seems to be an organic functional
complex, which bridges the territorial limits o f the national judicial systems.

2. This area is a very dynamic one. The European Commission is presenting new and new
projects. Therefore the thesis focuses on the question whether the limits for the Community
competence in the area stipulated in the primary law are respected. Persuant to the Article
65 of the TEC, the Community can act in the area only in the case of civil matters having
cross-border implications and in so far as necessary for the proper functioning o f the
internal market. We mentioned some new proposed instruments by the Commission where
the limitation to cross-border implications is absent (proposed regulation on the European
order for payment procedure, proposed regulation on small claims procedure and proposed
directive on certain aspects o f mediation.The proposed mechanisms would be applicable
also for purely intranational cases. I f such instruments were adopted, one could hardly
consider such legislation compatible with the founding treaties.

The quite extensive interpretation of the condition of necessity for the proper functioning of
the internal market in several cases was also mentioned.
3. This thesis deals also with the problem of the finalité, i.e.“sound“ limits o f the

integration in this area. The argumentation focuses on the advantages of the methods of the
international private law, which enables to preserve the diversity o f private law systems as a
part o f national cultural heritage. That is why, in my view, the corner stone of the sound
limits in the area should be the limitation to the cross-border matters.
The other criterion - “necessity for the proper functioning of the internal market“, seems to
be too vague to be able to represent a barrier for the expansion o f Community legislation.
Therefore it is not possible to rely on it as far as the „sound“ limits are concerned.
4. In connection with our accession to the EU the Czech international private law

undergoes important changes, the biggest ones since early 1960s. Not always these changes
are progressive ones.

Generally speaking, the Czech Republic is facing similar problems like the other Member
States. Our general international procedural law rules are excluded from application vis-a-
vis other Member States and the unificated Community will be applied instead of them. The
application of our general rules is now limited to the relations with the third countries. Our
conflict rules in the area of the contractual obligations covered by the Convention of Rome
1980 are are excluded from application completely.
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Ostatní zdroje

Evropský kodex chování pro mediátory,
http://ec.europa.eu/civiljustice/adr/adr_ec_code_conduct_en.pdf

Report of the seminar The 'Rome Г Proposal: The Law Applicable to Contractual Obligations 26
April 2006,
www.biicl.org/fdes/657_the_rome_i_proposal_the_law_applicable_to_contractual_obligations.pdf

Smlouva o Ústavě pro Evropu
http://ec.europa.eu/justice_home/fsj/intro/fsj_intro_en.htm
http://ec.europa.eu/justice_home/news/information_dossiers/the_hague_2006/index_en.htm
http://europa.eu.int/scadplus/leg/fr/lvb/133022.htm
http://europa.eu/scadplus/leg/fr/lvb/133080.htm
http://www.consilium.europa.eu/cms3_fo/showPage.asp?id=249&lang=CS&mode=g
http://ec.europa.eu/dgs/justice_home/index_en.htm
http://ec.europa.eu/justice_home/fsj/civil/recognition/fsj_civil_recognition_general_en.htm
http://ec.europa.eu/justice_home/fsj/civil/applicable_law/fsj_civil_applicable_law_en.htm
http://www.dianawallismep.org.uk/pages/Romel.html
http://ec.europa.eu/justice_home/judicialatlascivil/html/ds_information_en.htm
http://ec.europa.eu/justice_home/fsj/civil/legal/fsj_civil_legalaid_en.htm
http://ec.europa.eu/justice_home/fsj/civil/network/fsj_civil_network_en.htm
http://www.hcch.net/index_en.php?act=states. listing
http://www.hcch. net/index_en.php?act=text.display&tid=26
http://www.hcch. net/index_en.php?act=e vents.details&year=2007&vare vent=l 25
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