vedec 1

**Posudek na diplomovou práci T.Břicháčka „Evropská unie jako „prostor
spravedlnosti“ v civilních věcech**

Posuzovaná práce se zabývá jedním z nejzajímavějších a velmi rychle se rozvíjejících oblastí evropské integrace, která je nicméně akademicky poněkud opomíjena.

Práce je logicky členěna na obecnou část, podávající přehled horizontálních otázek problematiky, a část zvláštní, věnující se jednotlivým sektorovým oblastem spolupráce.

Během ústní obhajoby diplomové práce by se měl její autor zaměřit na rozvinutí svých tezí věnovaných existenci limitů komunitární spolupráce v civilních věcech, jejich vhodnosti a budoucímu vývoji (sekce 3.2.). Rovněž by bylo vhodné při ústní obhajobě práce věnovat se srovnání některých právních institutů v oblasti civilního vs. trestního práva (např. náhrada škody, právo na právní pomoc) a rozdílů či podobnosti jejich regulace právem ES resp. EU.

Práci navrhuji hodnotit „výborně“

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M. Ph.D.